
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34009 19Segunda-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2019

CPF: 108.006.202-59.
Nome: Lourival Costa Serra.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 0504375.
CPF: 268.256.943-91.
Período: 07 à 12.09.2019.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Ourilândia do Norte.
Objetivo: realizar ações no controle da Leishmaniose Viceral.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 484672
PORTARIA Nº 554 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

Nome: Odilon Silva Ramos.
Cargo: Laboratorista.
Matrícula/Siape: 0498899.
CPF: 234.722.192-20.
Nome: Gilvan Rodrigues Pereira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0498913.
CPF: 185.754.632-68.
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504714.
CPF: 279.619.662-34.
Período: 14 à 19.10.2019.
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino; Tucumã
Objetivo: Realizar ações no controle da Leishmaniose visceral
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 484723
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Extraordinária 
Nº 001 de 26 de Setembro de 2019.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece dire-
trizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho 
de 2011;
Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
Considerando a resolução 001, de 27 de novembro de 2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33755 de 07/12/2018, que aprova o 
Regimento Interno da CIR Araguaia.
Considerando ainda a Reunião Extraordinária da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 26 de setembro de 2019.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar Alteração do parágrafo único, do artigo 9, do Regimento 
Interno da CIR Araguaia, passando a vigorar o seguinte texto: A CIR so-
mente poderá deliberar em reunião plenária, fi cando facultada a delibera-
ção add referedum.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 26 de setembro de 2019.
Andréa R. da C. Câmara
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Francisco Lucileno de Aquino
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 484816
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2019
Processo: 2019/118219
Objeto: Aquisição de instrumentos cirúrgicos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
ORION COMÉRCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA: R$ 6.803,55
AD INSTRUMENTOS CIRURGICOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA: R$ 
16.570,80
Valor Total da Licitação: R$ 23.374,35
Belém, 30 de setembro de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 484750

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO  N°068/2019-CPL/FSCMP
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por inter-
médio da Pregoeira designada pela Portaria nº 722/2019-GP/FSCMP, tor-
na público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
24/10/2019 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por lote.
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, que tem 
por objeto a futura e eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPI-
TALAR (INSUMOS)” destinado a atender a Fundação Santa Casa  de Miseri-
córdia, conforme exigências e especifi cações técnicas, estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 11  de outubro de 2019.
 Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 484601
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 59/2019/FSCMP
 O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA a adjudicação 
efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 59/2019/FSCMP, cujo objeto é a 
eventual compra de material técnico hospitalar (cateter e introdutor – PIC) 
para a FSCMP, sendo vencedora do item 01 a Empresa BRASFARMA CO-
MÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. Valor Total R$ 960,000,00.
Belém/Pa, 09 de outubro de 2019.
___________________________________
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 484790
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 75/2019/FSCMP

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA a adjudicação 
efetivada no Pregão Eletrônico n.º 75/2019/FSCMP, cujo objeto é a compra 
de insumos para gasoterapia para a FSCMP, sendo vencedora dos itens 01 
e 06 a Empresa LOCMED HOSPITALAR LTDA, Valor Total R$ 23.733,00; 
vencedora dos itens 02 e 05 a Empresa MACRO LIFE IMPORTADORA DE 
PRODUTOS MÉDICOS - EIRELI, Valor Total R$ 25.529,99; vencedora dos 
itens 04, 08 e 09 a Empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA, Valor Total R$ 2.955,34; vencedora do item 07 a Empresa 
RESPIROX COMÉRCIO DE OXIGÊNIO LTDA, Valor Total R$ 17.016,00, fra-
cassado o item 03 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 09 de outubro de 2019.
___________________________________
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 484788
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma do prédio 
sede da Fundação HEMOPA em Belém – Pará.
Edital disponível no Mural de Licitações do Portal www.compraspara.pa.
gov.br.
A Visita Técnica deverá ser agendada pelo telefone 91-3110-6513 na Ge-
rência de Infraestrutura.
SESSÃO PÚBLICA: 29/11/2019
Hora: 10:00 Horas. (Horário Local)
Local: Travessa Padre Eutíquio, nº 2109. Bairro Batista Campos. CEP: 
66033-000
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782890000
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0260000000. Contrato de repasse nº 836578/2016/
MS/CAIXA
Ordenador da Despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 484774


